
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2140/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23744.000785/2019-31, conceder ao servidor

CHARLES DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1188013,

lotado no Departamento de Áreas Acadêmicas IV do Câmpus Goiânia do IFG, adicional de

periculosidade, no valor de 10% (dez por cento), a partir de 31 de janeiro de 2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/10/2019 12:07:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12735

d1f56a5e79

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2141/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.001069/2019-04, dispensar o servidor

MARCOS ALFONSO SPIESS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2293539, da

função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática do Câmpus Uruaçu

do IFG, Código FCC, UORG-507, ficando seu exercício vinculado à UORG-41.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/10/2019 12:08:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12617

92fc046641

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2142/2019 - REITORIA/IFG

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000404/2019-01, atualizar o Núcleo de Atendimento às

Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Alisson Lima Silva (Vice-Coordenador) Professor EBTT 1009002

André Luiz Souza de Jesus Psicólogo-Área 1295307

Ariel Caleb Fernandes Souza (Coordenador) Professor EBTT 2296976

Dejane Benaia da Silva Roriz
Técnico em Assuntos

Educacionais 2870664

Gisele Gomes Araújo
Técnico em Assuntos

Educacionais 2180466

Juan Filipe Stacul Professor EBTT 1927482

Marcella Suarez di Santo Professor EBTT 1266127

Márcia Cristina de Souza Cabral Assistente Social 2295736

Michele dos Passos Nascimento Pedagogo-Área 2314888

Rodrigo Camargo Gomes Professor EBTT 1744656

Valícia Ferreira Gomes Professor EBTT 1173109

Larissa Marques Peres Professor EBTT 1764285

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/10/2019 12:08:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

12707

24d9f0a949

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2143/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23723.000476/2019-17, atualizar a composição

da Comissão Local de Execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE no Câmpus

Senador Canedo do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Membro Matrícula Representação Função

Luiz Eduardo Bento Ribeiro 2415984

Fiscal e Gestor do contrato firmado

entre o Câmpus Senador Canedo e a

empresa fornecedora de refeições

Coordenador/Titular

Tayenne Helen Olimpio da Silva 2332024 Gerência Administrativa Titular

Wilglison Rilniky Oliveira dos

Santos 3143619 Gerência Administrativa Suplente

Rodrigo Marciel Soares Dutra 2321665
Gerência de Pesquisa, Pós-

Graduação e Extensão
Titular

Camila Lorrane Rodrigues dos

Santos 2030676
Gerência de Pesquisa, Pós-

Graduação e Extensão
Suplente    

Rubia Cristina Diogenes Pinheiro 2154845 Docente Titular

Rodrigo Magalhães Pereira 2122457 Docente Suplente

Andreia Silva Oliveira 20132120042472 Discente Titular

Adrelli Silva Melo 20161160020104 Discente Suplente

José Antônio Rosa da Silva -- Pais/Comunidade Titular

Edinalva Cardoso Deodato do

Nascimento
-- Pais/Comunidade Suplente

II – Prorrogar, por mais seis meses, a partir de 18 de outubro de 2019, o prazo para que

os trabalhos da referida Comissão sejam concluídos.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA



Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/10/2019 12:09:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12711

6c0570efe8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2144/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000933/2019-32  e na Resolução nº 1, de 17

de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), designar os

servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para reconstituírem o Núcleo

Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de

Sistemas do Câmpus Formosa do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE

Vinícius Gomes Ferreira 1162714

Waldeyr Mendes Cordeiro da Silva 1875902

Danilo Souza Almeida 1937111

Eliana Carla Rodrigues 1143742

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/10/2019 12:16:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12717

cc278ed764

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2145/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

Conselheiro Representação Matrícula

Maria Tâmara de Moraes

Guimarães Silva

Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas/Presidente

do Conselho
1819082

Michele Siqueira Coordenadora Acadêmica 2687400

Antônio Carlos Araújo Meireles
Coordenador de Apoio Administrativo ao Departamento de

Áreas Acadêmicas
2065175

Grazielle Aparecida de Oliveira

Ferreira

Representante da Coordenação de Apoio Pedagógico ao

Discente
2036723

Suilei Monteiro Giavara
Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Comércio

Exterior
1014720

Jacques Elias de Carvalho Coordenador do Curso Técnico Integrado em Edificações 1374998

Aline Gomes da Silva Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Química 1837294

Lucas Bernardes Borges
Coordenador do Curso Técnico Integrado em Secretaria

Escolar na modalidade EJA
1657700

Arianny Grasielly Baião

Malaquias

Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Transporte

de Cargas na modalidade EJA
2789063

Daniel Xavier de Sousa
Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Ciência

da Computação
1324561

Ângela Custódia Guimarães

Queiroz

Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em

Engenharia Civil da Mobilidade
1790457

Danilo José Dalio
Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em

Ciências Sociais
2847454

Thiago Cardoso de Deus
Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em

Química
1650135

Cassiomar Rodrigues Lopes Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Logística 1941231

Kátia Cilene Costa Fernandes
Representante docente do Curso Superior de Bacharelado

em Ciência da Computação
1497734

Frederico de Souza Aleixo
Representante Docente do Curso Superior de Bacharelado

em Engenharia Civil da Mobilidade
1207053

Cláudio Barbosa de Sousa
Representante Docente do Curso Superior de Licenciatura

em Ciências Sociais
1180058

Newton da Rocha Nogueira
Representante Docente do Curso Superior de Licenciatura

em Química
2122977

Simone Maria Moura Mesquita
Representante Docente do Curso Superior de Tecnologia

em Logística
1804811

Representante Docente do Curso Técnico Integrado em

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000976/2019-79, atualizar a composição do

Conselho Departamental do Câmpus Anápolis do IFG, conforme detalhamento a seguir: 



Selma Maria da Silva Comércio Exterior 1850629

Éder Silva de Brito
Representante Docente do Curso Técnico Integrado em

Edificações
1972772

Luciane Dias Pereira
Representante Docente do Curso Técnico Integrado em

Química
2860160

Dayanna Pereira dos Santos
Representante Docente do Curso Técnico Integrado em

Secretaria Escolar na modalidade EJA
2103675

Alan de Freitas Oliveira
Representante Docente do Curso Técnico Integrado em

Transporte de Cargas na modalidade EJA
2756342

João Victor Cangerana Rocha

(titular)

Representante Discente do Curso Superior de Bacharelado

em Ciência da Computação
20191060140096

Miriam Barroso Martins

(suplente)

Representante Discente do Curso Superior de Bacharelado

em Ciência da Computação
20191060140169

Jhesso Ferreira Carvalho

(Titular)

Representante Discente do Curso Superior de Bacharelado

em Engenharia Civil da Mobilidade
20181060130123

Igor de Sousa Santos

(Suplente)

Representante discente do Curso Superior de Bacharelado

em Engenharia Civil da Mobilidade
20181060130263

João Pedro Amaral Balduino

(Titular)

Representante discente do Curso Superior de Licenciatura

em Ciências Sociais
20181060090083

Rafaela Alves Andrade

(Suplente)

Representante discente do Curso Superior de Licenciatura

em Ciências Sociais
20171060090094

Yara Soares Gomes (Titular)
Representante discente do Curso Superior de Licenciatura

em Química
20191060020473

Evellyn Caroline Oliveira de

Castro (Suplente)

Representante discente do Curso Superior de Licenciatura

em Química
20191060020104

Marcos Henrique da Silva

(Titular)

Representante discente do Curso Superior de Tecnologia

em Logística
20191060010311

Anna Vitória Morais Faustino

Gonçalves (Suplente)

Representante discente do Curso Superior de Tecnologia

em Logística
20181060010322

Willian Haubert (Titular)
Representante discente do Curso Técnico Integrado em

Comércio Exterior
20171060110176

Nathália Gonçalves Pereira

(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em

Comércio Exterior
20191060110200

Cindy Campos Lewergger

(Titular)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em

Edificações
20191060030169

Ana Lívia Campos Almeida

(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em

Edificações
20171060030016

Pedro Henrique da Silva Santos

(Titular)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em

Química
20191060050046

Gabriel Victor de Castro

Chaveiro (Suplente)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em

Química
20171060050076

Mayda Cristina dos Santos de

Oliveira (Titular)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em

Secretaria Escolar na modalidade EJA
20181060100224

Cleide Francisco de Abadia

(Suplente)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em

Secretaria Escolar na modalidade EJA
20191060160038

Michelle Thaynara de Souza

Silva (Titular)

Representante discente do Curso Técnico Integrado em

Transporte de Cargas na modalidade EJA
20181060080223

David Duarte Martins (Suplente)
Representante discente do Curso Técnico Integrado em

Transporte de Cargas na modalidade EJA
20181060170028



(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/10/2019 12:17:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12757

932dc250ec

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2146/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.001008/2019-19, atualizar a composição do

Conselho Departamental do Câmpus Luziânia do IFG, conforme detalhamento a seguir: 

Conselheiro Função Matrícula

Leonardo François de Oliveira Chefe de Departamento 1639654

Audir da Costa Oliveira Filho Coordenador Acadêmico 2003533

Melissa Simone Küster Coordenador de Apoio Administrativo 1767711

Dannilo Carvalho Borges
Coordenador do Curso Técnico Integrado

em Edificações
2319470

Christiane Borges Santos
Coordenador do Curso Técnico Integrado

em Informática para Internet
2804957

Rosmany Aires Cunha Martins
Coordenador do Curso Técnico Integrado

em Química
2860313

Giselle Alves Dias de Sousa

Coordenador do Curso Técnico em

Manutenção e Suporte em Informática na

Modalidade EJA

1842916

Ulisses Rodrigues Afonseca
Coordenador do Curso Superior de

Bacharelado em Sistemas de Informação 
1804013

Diego Arantes Teixeira Pires
Coordenador do Curso de Licenciatura

em Química
1020147

Camila Rodrigues Borges (Titular)
Representante Docente da Área de

Edificações
2115495

Luiza Helena Barreira Machado

(Suplente)

Representante Docente da Área de

Edificações
2560367

Daniel Rosa Canedo (Titular)
Representante Docente da Área de

Informática
1492412

Paula de Almeida Silva (Suplente)
Representante Docente da Área de

Informática
3002673

Gilmar Vieira Freitas (Titular)
Representante Docente da Área de

Química
1188312

Ernani Viana de Souza Junior

(Suplente)

Representante Docente da Área de

Química
2157180

Marcos Vinícius Rocha Meireles

(Titular)

Representante Discente do Curso

Técnico Integrado em Edificações
20191080090264

Brenno Jesuíno dos Santos Representante Discente do Curso



(Suplente) Técnico Integrado em Edificações 20191080090507

Pedro Gonçalves Rosa (Titular)

Representante Discente do Curso

Técnico Integrado em Informática para

Internet

20181080030205

Vivyanne Silva Rodrigues (Titular)
Representante Discente do Curso

Técnico Integrado em Química
20191080050181

Mateus Bilio Gustavo (Suplente)
Representante Discente do Curso

Técnico Integrado em Química
20181080050303

Júlio César Silva Fernandes

(Titular)

Representante Discente do Curso

Superior de Bacharelado em Sistemas de

Informação

20131080080079

Francisca Cássia Sousa dos Anjos

(Titular)

Representante Discente do Curso

Superior de Licenciatura em Química
20142080020055

Leandro Lima Ferreira (Titular)

Representante Discente do Curso

Integrado em Manutenção e Suporte em

Informática na Modalidade EJA

20191080060209

Brenda da Silva Leandra

(Suplente)

Representante Discente do Curso

Integrado em Manutenção e Suporte em

Informática na Modalidade EJA

20191080060020

Taisa Fidelis do Carmo (Titular)
Representante dos Servidores Técnico-

Administrativos
3054579

Sílvia Helena de Amo (Suplente)
Representante dos Servidores Técnico-

Administrativos
1090286

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/10/2019 12:17:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12742

5f6711bf08

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2147/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.001015/2019-11, designar

o servidor ROBSON BARBOSA SOUZA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,

Matrícula SIAPE n° 2253194, para, em substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus

Luziânia do IFG, Código FG-1, UORG-260, no período de 14 a 31 de outubro de 2019, em virtude de

férias da titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/10/2019 12:18:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12752

29b16d327d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2148/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.001013/2019-31, designar

o servidor MARCOS AURÉLIO MENDES DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE n° 2106536, para, em substituição, exercer a função de Coordenador de

Registros Acadêmicos e Escolares do Câmpus Luziânia do IFG, Código FG-2, UORG-273, no período

de 2 a 11 de outubro de 2019, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/10/2019 12:18:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12751

0b9df759b5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2149/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004273/2019-17, designar o servidor

LEANDRO CORDEIRO DE SOUSA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1631331, para, em substituição, exercer a função de Coordenador de Registros Acadêmicos e

Escolares do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-153, no período de 30 de setembro a 14 de

outubro de 2019, em virtude de afastamento do titular, e no período de 15 a 28 de outubro de 2019, em

virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/10/2019 15:49:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13007

c6e98d636a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2150/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23721.000441/2019-90, designar a Diretoria-

Geral do Câmpus Águas Lindas de Goiás e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto,

conduzirem o processo de constituição do Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da Chefia de

Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, nos

termos da Portaria Normativa nº 9, de 19 de junho de 2019.

II – Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma anexo.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Cronograma

Eleições Para Chefia De Departamento – Câmpus Águas Lindas de Goiás

2/10/2019

Publicação da lista atualizada de composição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas pela Direção-Geral do Câmpus Águas Lindas e abertura

oficial do Processo Eleitoral.

3/10/2019
Prazo para recorrer à lista de composição do Colegiado de Áreas

Acadêmicas no setor de protocolo do câmpus, das 8 às 14h.

4/10/2019

A Diretoria-Geral do câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG terão até

às 18h para responder aos recursos, se houver, e publicar a lista

oficial de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas.

7 e

8/10/2019

Período de realização das inscrições dos candidatos no setor de

protocolo do câmpus das 8 às 14h.

9/10/2019
Publicação da lista das candidaturas homologadas, até as 18h.

10/10/2019
Prazo para recorrer ao resultado da homologação das candidaturas, no

setor de protocolo do câmpus, das 8 às 14h.

11/10/2019

A Direção-Geral do câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG terão até

às 18h para responder aos recursos, se houver, e publicar a lista

oficial das candidaturas.



14 a

21/10/2019

Período para a campanha dos candidatos.

23/10/2019

Realização da eleição no respectivo Colegiado de

Áreas Acadêmicas das 14 às 18h.

24/10/2019 Publicação do resultado preliminar das eleições.

25/10/2019
Prazo para recorrer ao resultado das eleições, no setor de protocolo

do câmpus das 8 às 14h.

28/10/2019

A Direção-Geral do câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG terão até

às 18h para responder aos recursos, se houver, e publicar o resultado

final das eleições.

29/10/2019 Envio dos resultados à Reitoria, até às 18h.

4/11/2019

Prazo final para encaminhamento do processo completo, incluindo

resultados e a respectiva ata da eleição, à Pró-Reitoria de Ensino do

IFG.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/10/2019 17:07:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12804

3cbcfc94f1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2151/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata e considerando o que consta no Processo 23379.000964/2019-83, designar, conforme

disciplinado na Instrução Normativa nº 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato nº 2/2019, celebrado entre o Câmpus Luziânia do IFG e a empresa

COOPBRASIL, cujo objeto é a aquisição de alimentos da agricultura familiar,  conforme detalhamento a

seguir:

Função Titular Matrícula SIAPE

Gestor Sandra Katerine Almeida de
Souza

1897237

Fiscal Sandra Katerine Almeida de
Souza

1897237

Fiscal Substituto Fabíola Costa Alves   1987194
Fiscal Administrativo Simone Paixão Araújo 1789054

                  II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/10/2019 17:08:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12836

c6c3d82c5c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás



Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2152/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004062/2019-86, designar os servidores

abaixo relacionados para constituírem as Bancas de Elaboração e Revisão das provas de Habilidade

Específica em Música e Redação do Processo Seletivo Preenchimento de Vagas Remanescentes dos

Cursos de Graduação 2019/2, regido pelo Edital nº 36/2019, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE Área/Disciplina

Liliane de Paula Munhoz 1564789
Redação

Paula Graciano Pereira 1638912

Servidor Matrícula SIAPE Área/Disciplina

Mariana Machado Gonçalves 1316223
Música

Maurício de Oliveira Mendonça 1452187

                                                   (assinado eletronicamente)                                            

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/10/2019 17:09:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12710

14eb5f18a7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2153/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000444/2019-23, atualizar a composição do

Conselho Departamental do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiro(a) Representação Matrícula

Marcos Frizzarini Chefe de Departamento 2118470

Rafael de Melo

Monteiro
Coordenador Acadêmico 2283094

Ivani Bispo dos

Santos
Coordenador de Apoio Administrativo 2154877

Fábio Teixeira

Kuhn

Coordenador do Curso Técnico Integrado

ao Ensino Médio em Análises Clínicas
2233856

Patrícia Carvalho

de Oliveira

Coordenador do Curso Técnico Integrado

ao Ensino Médio em Enfermagem na

Modalidade EJA

1256032

Leonardo Ramos

da Silveira

Coordenador do Curso Técnico Integrado

ao Ensino Médio em Meio Ambiente
1258328

Ione Silva Barros
Coordenador do Curso Técnico Integrado

ao Ensino Médio em Vigilância em Saúde
1418139

Herick Soares de

Santana

Coordenador Curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas
1336983

Hélio de Souza

Júnior

Representante docente do Curso Técnico

Integrado em Análises Clínicas (Titular)
1029965

Renato Welmer

Veloso

Representante docente do Curso Técnico

Integrado em Meio Ambiente (Titular)
1383969

Aline da Costa Luz

Lima

Representante docente do Curso Técnico

Integrado em Vigilância em Saúde (Titular)
3884200

Karine Rios de

Oliveira Leite

Representante docente do Curso Técnico

Integrado em Enfermagem na Modalidade

EJA (Titular)

1333612

Thalita Soares

Camargos

Representante docente do Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas

(Titular)

3142867

Adriana Rosely

Silva

Representante Técnico-

Administrativo (Titular)
1880832

Denilson Alves

Pereira

Representante discente do Curso Técnico

Integrado em Análises Clínicas (Titular)
20181140030125

Rodrigo Carvalho

de Sousa

Representante discente do Curso Técnico

Integrado em Meio Ambiente (Titular)
20191140040268



Jeferson Carlos de

Freitas Rodrigues

Representante discente do Curso Técnico

Integrado em Vigilância em Saúde (Titular)
20171140010020

Ângela Adriana

Pereira dos Santos

Representante discente do Curso Técnico

Integrado em Enfermagem na modalidade

EJA (Titular)

20172140020368

Willian Caldas de

Jesus

Representante discente do Curso

Licenciatura em Ciências Biológicas

(Titular)

20191140050077

Sérgio Daniel

Carvalho Canuto

Representante docente do Curso Técnico

Integrado em Análises Clínicas (Suplente)
2300983

Dirceu Luiz

Hermann

Representante docente do Curso Técnico

Integrado em Meio Ambiente (Suplente)
2465339

Thiago André

Rodrigues Leite

Representante docente - Curso Técnico

Integrado em Vigilância em Saúde

(Suplente)

2298212

Emily Nayana

Nasmar de Melo

Representante docente do Curso Técnico

Integrado em Enfermagem na Modalidade

EJA (Suplente)

3054034

Bruno César

Rodrigues Lima

Representante docente do Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas

(Suplente)

2324358

Camila Roberta

Estefano

Representante Técnico-Administrativo

(Suplente)
2311527

Isabelle Maciel

Correia

Representante discente do Curso Técnico

Integrado em Análises Clínicas (Suplente)
20191140030262

Artur Antunes dos

Santos

Representante discente do Curso Técnico

Integrado em Meio Ambiente (suplente)
20171140040026

Amanda Sousa de

Queiros

Representante discente do Curso Técnico

Integrado em Vigilância em Saúde

(Suplente)

20191140010032

Luciana Aparecida

Franco de Oliveira

Representante discente - Curso Técnico

Integrado em Enfermagem na Modalidade

EJA (suplente)

20182140020080

Artur da Silva

Pereira

Representante discente do Curso

Licenciatura em Ciências Biológicas

(Suplente)

20191140050204

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/10/2019 17:09:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12855

fff4efdd9f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
 REITORIA 

 
 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

PORTARIA 2154/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2155/2019 - REITORIA/IFG, DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

Cronograma da Eleição para Chefe de Departamento 2019 – Câmpus Senador Canedo

26/9/2019
Publicação da lista atualizada de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas pela

Diretoria-Geral do Câmpus e abertura oficial do Processo Eleitoral.

27/9/2019
Prazo para recorrer à lista de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas.

30/092019
A Diretoria-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG terão até as 16h para

responder aos recursos, se houver, e publicar a lista oficial de composição do Colegiado
de Áreas Acadêmicas.

04/10 a
7/10/2019

Período de realização das inscrições dos candidatos no Departamento de Áreas
Acadêmicas do Câmpus.

8/10/2019 Publicação da lista das candidaturas homologadas, até as 16h.

9/10/2019 Prazo para recorrer ao resultado da homologação das candidaturas, até as 18h.

10/10/2019
A Diretoria-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG terão até as 16h para

responder aos recursos, se houver, e publicar a lista oficial das candidaturas.
11/10 a

17/10/2019
Prazo para a campanha dos candidatos.

18/10/2019 Realização da eleição no respectivo Colegiado de Áreas Acadêmicas das 14h às 18h.

21/10/2019 Publicação do resultado preliminar das eleições.

22/10/2019 Prazo para recorrer ao resultado das eleições até as 16h.

23/10/2019
A Diretoria-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino terão até as 16h para responder

aos recursos, se houver, e publicar o resultado final das eleições.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23723.000461/2019-41, designar a
Diretoria-Geral do Câmpus Senador Canedo e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em
conjunto, conduzirem o processo de constituição do Colegiado de Áreas Acadêmicas e de
eleição da Chefia de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus
Senador Canedo do IFG, nos termos da Portaria Normativa nº 9, de 19 de junho de 2019.

II – Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma
anexo.

III – Convalidar os atos praticados de acordo com o Cronograma anexo, de 26 de setembro de

2019 até a presente data.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

(assinado



24/10/2019 Envio dos resultados à Reitoria, até às 18h.

25/10/2019
Prazo final para encaminhamento do processo completo, incluindo os resultados e a

respectiva ata da eleição, à Pró-Reitoria de Ensino do lFG.
eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/10/2019 18:11:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13051

3c06f03727

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2156/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000425/2019-18, designar os servidores

abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para

contratação de Professor Substituto/Temporário para o Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG,

conforme Edital nº 7, de 26 de setembro de 2019.

Servidor
Matrícula

SIAPE
Área/Disciplina

Bruno de Paula Miranda (Presidente) 1032006

MatemáticaDaiane Soares Veras 1025729

Tatiane Soares Martins 2179492

                                                             (assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 02/10/2019 15:53:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13078

d976ab3d54

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2157/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004080/2019-68, designar os servidores

abaixo relacionados para, com objetivo de atender aos dispositivos da legislação em vigor, atuarem

como Pregoeiro Oficial e membros da Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios na modalidade

Pregão, na Reitoria do IFG, no período de 2/10/2019 a 2/10/2020, conforme detalhamento a seguir:

Função Servidor(a) Matrícula SIAPE

Pregoeiro Oficial Diego Silva Xavier 1963087

Membro da Equipe de Apoio Thermutis de Melo e Araújo 1564489

Membro da Equipe de Apoio Keila de Oliveira Sousa 1291298

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 02/10/2019 15:53:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13086

45e375b912

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2158/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000934/2019-87, autorizar a remoção, a

pedido, independente do interesse da Administração, da servidora VIVIANE BUENO GUIMARÃES,

ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n° 2912440, do Câmpus

Formosa para o Câmpus Jataí do IFG, nos termos do art. 36, parágrafo único, III, a, da Lei nº 8.112/90.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 02/10/2019 15:56:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13044

1f40275179

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2159/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004206/2019-94, conceder ao servidor

GUSTAVO AMARAL MODESTO, ocupante do cargo de Médico-Área, Matrícula SIAPE n° 1198981,

lotado na Coordenação de Assistência Estudantil do Câmpus Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação,

nos termos do art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: E I 01 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de

Especialização/Residência Médica em Psiquiatria pela Universidade Federal de Goiás: 30% sobre o

padrão de vencimento, a partir de 26/9/2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 02/10/2019 15:57:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13043

b38986b11e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2160/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004059/2019-62, conceder ao servidor

HENRIQUE RODRIGUES PEREIRA MENEZES, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual,

Matrícula SIAPE n° 3068224, lotado na Diretoria de Educação a Distância da Reitoria do IFG, Incentivo

à Qualificação, nos termos do art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D I 01 – Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso de Pós-Graduação

Lato Sensu em Cinema e Audiovisual: Linguagens e Processos de Realização pela Universidade

Estadual de Goiás: 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 25/9/2019.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 02/10/2019 15:58:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13040

7429953593

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2161/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000961/2019-50, designar os servidores

abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pelo

processo seletivo do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação para Cidadania do Câmpus

Formosa do IFG, referente ao Edital nº 15/2019-PROPPG.

Servidor Matrícula
SIAPE

Luís Cláudio Rocha Henriques de Moura
(Presidente)

1788910

Deborah Cancella Pinheiro Celentano 3054526
Daniel Sejour Araújo 1022119

Janaína Ferreira Fernandes 1477514
Clovis Henrique Leite de Souza 1040689

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 02/10/2019 15:58:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13038

9681fc449e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2162/2019 - REITORIA/IFG, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada

no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004030/2019-81, cessar, a partir de 18 de

setembro de 2019, o pagamento do Adicional de Periculosidade da servidora JULIANA DE MORAIS

FRANCO BENETI, ocupante do cargo de Odontólogo-40 horas, Matrícula SIAPE nº 1610128, lotada na

Coordenação de Recursos Humanos e Assistência Social do Câmpus Jataí do IFG.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 02/10/2019 15:59:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12096

28aa88983c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2163/2019 - REITORIA/IFG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004058/2019-18, remover de ofício, no

interesse da Administração, a servidora DULCINÉIA GONÇALVES FERREIRA PIRES, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1983718, do Câmpus Anápolis para o Câmpus Senador

Canedo do IFG, nos termos do Art. 36, parágrafo único, I, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/10/2019 09:12:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13026

5f1540c3c6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2164/2019 - REITORIA/IFG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004058/2019-18, designar a servidora

DULCINÉIA GONÇALVES FERREIRA PIRES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1983718, para exercer a função de Coordenadora de Interação Escola-Empresa do Câmpus Senador

Canedo do IFG, Código FG-2, UORG-380.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/10/2019 09:13:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13229

65341df81b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2165/2019 - REITORIA/IFG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004029/2019-56, cessar, a partir de 18 de

setembro de 2019, o pagamento do Adicional de Periculosidade do servidor MAURÍCIO BRAGA DE

ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1188226, lotado no Departamento

de Áreas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/10/2019 09:14:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12632

c13b055458

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2166/2019 - REITORIA/IFG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário

Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004258/2019-61, designar a servidora

JAKELINE CERQUEIRA DE MORAIS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1940521, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Interação Escola-

Empresa do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-167, no período de 14 de outubro a 2 de

novembro de 2019, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/10/2019 09:15:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13083

040305bf86

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2167/2019 - REITORIA/IFG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004074/2019-19, atualizar  a composição, em

caráter ad hoc, da Comissão de Seleção de Alunos para o Curso de formação pedagógica para

graduados não licenciados, ofertado pelo IFG em parceria com a Universidade Aberta do Brasil (UAB),

conforme detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Alex de Lima Cunha Técnico em Assuntos Educacionais 2900108

Henrique Rodrigues Pereira Menezes Técnico em Audiovisual 3068224

Leonilson Rocha dos Santos Assistente em Administração 2413974

Maria Eugênia Sebba Ferreira de Andrade Professor EBTT 1804922

Milton Ferreira de Azara Filho Técnico de Laboratório Área 1966808

Priscila de Lima Gomes Pedagogo-Área 1940628

Thaisa Alves Andrade Técnico de Tecnologia da

Informação

1831566

Wellington Cardoso de Oliveira Professor EBTT 1007050

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/10/2019 12:16:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13344

c70c2a221e



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2168/2019 - REITORIA/IFG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23744.000874/2019-87, dispensar o

servidor EULHER CHAVES CARVALHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

2050094, da função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações na

Modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Jataí do IFG, Código FCC, UORG-493,

ficando seu exercício vinculado à UORG-29.

II – Designar o servidor SANDRO STANLEY SOARES, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 271162 , para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado

ao Ensino Médio em Edificações na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Jataí do

IFG, Código FCC, UORG-493.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/10/2019 12:17:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13342

892c5867aa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2169/2019 - REITORIA/IFG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000992/2019-19, nomear

a servidora NICISLENE XAVIER DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, Matrícula

SIAPE nº 2653801, para, em substituição, exercer  o cargo de  Gerente de Administração do Câmpus

Formosa, Código CD-4, UORG-61, no período de 7 a 18 de outubro de 2019, em virtude de

férias da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/10/2019 12:19:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13341

c9aea89440

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2170/2019 - REITORIA/IFG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, e considerando o que consta no Processo 23723.0004832019-19, alterar a Portaria 2052/2019

- REITORIA/IFG, de 17 de setembro de 2019, designando, conforme disciplinado na Instrução Normativa

nº 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciar,

acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no

Contrato n° 1/2017, celebrado entre o Câmpus Senador Canedo do IFG e a empresa DINIZ E

MATIAS LTDA., cujo objeto é a contração de serviços de motorista, conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matrícula SIAPE

Ana Cristina de Assis Marçal Gestor 2360191

Glaciano Maia Fernandes Fiscal Técnico Titular 2190519

Thommas Magno de Araujo Santos Fiscal Técnico Substituto 2160302

Augusto Martins Ferreira Fiscal Administrativo 2162217

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/10/2019 12:19:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13325

7964c7bda7



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2171/2019 - REITORIA/IFG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata e considerando o que consta no Processo 23723.000484/2019-55, alterar a Portaria 2055/2019

- REITORIA/IFG, de 17 de setembro de 2019, designando, conforme disciplinado na Instrução Normativa

nº 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no

Contrato n° 7/2018, celebrado entre o Câmpus Senador Canedo do IFG e a empresa BRASILCARD

ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA., cujo objeto é a contração de serviços de abastecimento e

manutenção dos veículos oficiais, conforme detalhamento a seguir:

Titular Função Matrícula SIAPE

Ana Cristina de Assis Marçal Gestor 2360191

Glaciano Maia Fernandes Fiscal Técnico Titular 2190519

Thommas Magno de Araujo Santo Fiscal Técnico Substituto 2160302 

Augusto Martins Ferreira Fiscal Administrativo 2162217

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/10/2019 12:19:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13339

4770c80d5c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás



Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2172/2019 - REITORIA/IFG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando 165/2019 - REI-PROPPG/REITORIA/IFG,

dispensar, a partir de 26 de setembro de 2019, o servidor DAYWES PINHEIRO NETO, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1662229, da função de Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Tecnologia de Processos Sustentáveis do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC,

UORG-455, ficando seu exercício vinculado à UORG-101.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/10/2019 12:20:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13328

be520fbc1c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2173/2019 - REITORIA/IFG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.003785/2019-58, designar as servidoras

MARIA ABADIA CARDOSO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1916925, e

GISÉLIA LIMA CARVALHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2372127, para,

sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar os

fatos constantes no Processo nº 23372.000450/2018-15 e demais fatos conexos que emergirem no curso

dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos

de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual prazo, se

as circunstâncias assim o exigirem, e, desde que, essa necessidade seja devidamente justificada.

III – Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a presente data.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/10/2019 12:20:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

12275

80b04fb468

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2174/2019 - REITORIA/IFG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando nº 14/2019/IFG/Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar/IFG/Goiânia Oeste, no Memorando nº 102/2019 - CP - GOIOEST/IFG e no

Regulamento do Corpo Discente do IFG, designar os servidores LENIR DE JESUS BARCELOS

COELHO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2118949,

FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n°

1958582, e KARINNE MACHADO SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

n° 2652242, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Acadêmico

Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no Processo nº 23722.001429/2018-10.

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório conclusivo, admitida

a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias exigirem.

III – Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão até a presente data.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/10/2019 12:21:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

11499

9c1d62cb9e



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2175/2019 - REITORIA/IFG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004075/2019-55, na Lei nº 12.772, de

28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução nº 9/2014/CONSELHOSUPERIOR/IFG, de

2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos pela Comissão Especial de Avaliação, conceder

Retribuição por Titulação (RT) em função do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) da

Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), aos servidores abaixo

relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Processo Nível
RSC

A partir de:

Silvana Barbosa
Santiago

1525794 23722.000049/2019-
31

III 22/8/2018

Diego Leonardo Pereira
Vaz

1925025 23469.000579/2019-
27

II 20/7/2017

Marcelo Ferreira
Milhomens

1977063 23380.000508/2019-
02

II 1°/2/2018

Ingrid Aline de Jesus
Gonçalves

1943365 23722.00540/2019-61 II 26/11/2018

Eloisa Aparecida da Silva
Avila

1220878 23377.000743/2019-
25

III 16/6/2019

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/10/2019 12:21:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13320

33f3ae50db



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2176/2019 - REITORIA/IFG, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da

União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no MEMORANDO CIRCULAR 30/2019 - REITORIA/IFG e

no Processo 23373.004242/2019-58, designar a servidora WALÉRIA RODOVALHO, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1759234, para exercer a função de Coordenadora da Área de

Química do Câmpus Goiânia do IFG, UORG-137.

II –  A servidora ora designada terá como atribuições as atividades elencadas nos arts. 200 e

201 da Resolução CONSUP/IFG n° 40, de 13 de dezembro de 2018. A carga horária semanal da

docente seguirá o estabelecido no art. 51, inciso III, da Resolução CONSUP/IFG n° 9, de 1 de novembro

de 2011.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/10/2019 12:22:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/10/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

13285

79b1e81ae8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)

 


